
CONSORZIO GESTIONE GIARDINO ALPINIA 
Sede Legale P.zza Matteotti 6 c/o Comune di Stresa 

Sede operativa c/o “Unione Montana del Cusio e del Mottarone” 

Via De Angeli, 35/a  OMEGNA (Prov. VB) 

C.F. 90000170036 

COPIA 

 

 DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 
 

N.33   DEL  09/10/2025 

 
OGGETTO:  IMPEGNO SPESA  INCARICO ESPERTO BOTANICO NATURALISTA 

ANNO 2025 CODICE CUP: J68J24000360002 

 

 

L’anno 2025 il giorno 09 del mese di OTTOBRE 
 

 

 IL SEGRETARIO 
 

 

- Vista la delibera A.C. n.8 del 13/03/2024 di conferma nomina del Segretario Direttore del 

Consorzio e di incarico dei dipendenti dell’Unione Montana del Cusio e del Mottarone per il 

quinquennio 2022-2026;  

 

- Vista la Delibera A.C. n. 02 del 16/04/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-

2027;  

 

- Considerato che il Consorzio è beneficiario di un contributo Regionale L.R 14/2019 Art.11 c.2 

lett.c) macrotipologia A-anno2024 
 

- Considerato che durante la giornata di inaugurazione della stagione di fioritura del Gardino 

Botanico Alpinia si è svolto un convegno tenuto dal Naturalista Esperto Dr. Bruno Enrico 

Leone Cerabolini di Varese in collaborazione con L’Università dell’Insubria di Varese, a cui 

hanno presenziato anche i rappresentati del FAI e del Giardino Botanico di Oropa; 

 

- Dato atto che l’esperto Naturalista Dr. Bruno Enrico Leone Cerabolini di Varese ha inoltre 

svolto delle giornate didattiche educative presso il Giardino Botanico Alpinia durante la 

stagione 2025; 

 

- Considerato che il Dr. Bruno Enrico Cerabolini ha già collaborato negli anni precedenti con 

Consorzio, e che si rende necessario affidare incarico allo stesso, al fine di coordinare il lavoro 

di manutenzione delle aiuole e catalogazione e gestione delle specie presso l’orto botanico Giardino 

Alpinia; 

 

- Dato atto che con Delibera CDA n. 3 del 13/03/2025 è stato incaricato per la stagione 2025, 

come gli anni precedenti il Dr. Bruno Enrico Leone Cerabolini di Varese, esperto naturalista 

botanico professore dell’Università dell’Insubria-dipartimento di Biotecnologie e Scienze della 

vita di Varese al costo di € 3.000,00 soggetti a ritenuta; 

 

- DATO ATTO che, nella fattispecie di cui al presente provvedimento, è possibile ricorrere allo 

strumento dell’affidamento diretto, trattandosi di approvvigionamento il cui importo è 

contenuto entro la soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 

31/03/2023;  
  



- ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificata dall’art. 

1, comma 130, della L. n. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 

5.000,00 le amministrazioni non sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione e che in base all’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non sussiste 

l’obbligo di rotazione degli operatori;  

 

- Ritenuto opportuno di impegnare la spesa per l’anno 2025; 

 

- Vista l’attestazione della copertura finanziaria resa dal Segretario ai sensi dell’art.151, comma 

4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.00, riportata in calce alla presente determinazione;  

 

- Vista la regolarità tecnica e contabile rilasciata dal Segretario, ai sensi dell’art 49 del D. Lgs. n. 

267 del 18.08.00;  
 

DETERMINA 

 

1. Di confermare l’affidamento dell’ incarico per l’anno 2025 al Dr. Bruno Enrico Leone 

Cerabolini di Varese, esperto naturalista botanico professore dell’Università dell’Insubria-

dipartimento di Biotecnologie e Scienze della vita di Varese, per la partecipazione al convegno 

durante la giornata di inaugurazione, per lo svolgimento delle giornate didattico-educative ed il 

coordinamento del lavoro di manutenzione delle aiuole e catalogazione e gestione delle specie 

presso l’orto botanico Giardino Alpinia; 

 

2. Di impegnare la somma di complessivi € 3.000,00 soggetta a ritenuta, al Bilancio di Previsione 

2025 nel modo seguente: 

 

€ 2.800,00 all’intervento 09.05.1 voce 30/1307/2 “Incarichi prestazioni naturalistiche” ove il 

fondo è dotato di sufficiente disponibilità; 

€   200,00 all’intervento voce 30/1307/1 “Incarichi prestazioni professionali” 

 ove i fondi sono dotati di sufficiente disponibilità; 

 

3. La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 

del 18.08.00;  

 
Dalla Sede del Consorzio addì   09/10/2025 

 

                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                       F.to  Dr. Marco Luigi Delsignore 

   _______________________ 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. l51 comma 4 del D.Lvo n° 267/2000 

 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                            F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

   _______________________ 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del  Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal  09/10/2025-24/10/2025 

 

Dalla Sede  del Consorzio addì   09/10/2025 

 

                                                         Il Segretario Direttore 

                                            F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

   _______________________ 



 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo  

 

 

        Il Segretario Direttore  

F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  

______________________ 
 


